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Municipio de Lagoa

Demonstragao de resultados por naturezas previsional de 2025

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS

NOTAS

PERIODOS

31/12/2025

31/12/2024

Impostos, contribuicbes e taxas
Vendas

Prestacdes de servigos e concessoes

Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e
empreendimentos conjuntos

Transferéncias e subsidios correntes obtidos

Variacdes nos inventarios da produgdo

Trabalhos para a propria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com pessoal

Transferéncias e subsidios concedidos

Prestacdes sociais

Imparidade de inventarios e ativos biologicos (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)

Provisdes (aumentos/reducdes)

Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizaveis
(perdas/reversoes)

Aumentos/reducdes de justo valor
Outros rendimentos
Outros gastos
Resultados antes de prepreciacoes e gastos financeiros

Gastos/reversdes de depreciacao e amortizacdo

Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis
(perdas/reversoes)

Resultados operacionais (antes de gastos de financiamento)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados
Resultados antes de impostos
Imposto sobre o rendimento

Resultados liquidos do periodo

34 787 208,00
6 288 008,00
11 060 437,00
1 556 249,00

12 258 371,00

-26 346,07
-3425 314,97
-23 651 207,00
-14 860 505,00

-5 279 461,00

114 002,00

-150 660,00

32 548 406,00
5 352 054,00
9 327 177,00
1 588 000,00

11 921 489,00

-27 452,12

-3 396 603,14
-22 340 173,51
-14 125 077,86

-2 630 000,00

375 004,00

-235 900,00

18 670 780,96

18 356 923,37

-9 144 492,79

-9 931 796,48

9 526 288,17

8 425 126,89

-23 384,00

-102 000,00

9502 904,17

8 323 126,89

9502 904,17

8 323 126,89

Detentores do capital da entidade-mae

Interesses que nao controlam

9502 904,17

8 323 126,89
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