

S F N A J.

Município de Lagoa			
Demonstração de resultados por naturezas previsional de 2025		Valores em €	
RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERIODOS	
		31/12/2025	31/12/2024
Impostos, contribuições e taxas		34 787 208,00	32 548 406,00
Vendas		6 288 008,00	5 352 054,00
Prestações de serviços e concessões		11 060 437,00	9 327 177,00
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos		1 556 249,00	1 588 000,00
Transferências e subsídios correntes obtidos		12 258 371,00	11 921 489,00
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade		-26 346,07	-27 452,12
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3 425 314,97	-3 396 603,14
Fornecimentos e serviços externos		-23 651 207,00	-22 340 173,51
Gastos com pessoal		-14 860 505,00	-14 125 077,86
Transferências e subsídios concedidos		-5 279 461,00	-2 630 000,00
Prestações sociais			
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		114 002,00	375 004,00
Outros gastos		-150 660,00	-235 900,00
<b>Resultados antes de prepreciações e gastos financeiros</b>		<b>18 670 780,96</b>	<b>18 356 923,37</b>
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-9 144 492,79	-9 931 796,48
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
<b>Resultados operacionais (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>9 526 288,17</b>	<b>8 425 126,89</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		-23 384,00	-102 000,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>9 502 904,17</b>	<b>8 323 126,89</b>
Imposto sobre o rendimento			
<b>Resultados líquidos do período</b>		<b>9 502 904,17</b>	<b>8 323 126,89</b>
Detentores do capital da entidade-mãe			
Interesses que não controlam			
		<b>9 502 904,17</b>	<b>8 323 126,89</b>